Laus autem immediatior est calitus
spūs et informitūa uirtutē exīo i semper
uiri sue p uirtutē foris tūa intellige-
uelim p rēparantū datum spūi gignitu-
tio p quod reditū spūs gignitū
in seū inclusiū potēs ad hāc spūs
tātē producendam et alias seq̄ntes
opationes: siue intelligere uelut p
uirtutē in foris tūa spūs gignitū
foris sibi statim quā quidā posuerū
asaz: siue p hāc intelligere uelut p uirtutē
tenet alia occulta i spūi gignitū a p̄-
derelictā quā hāc uirtutē et eius

caliditatē agit in māz spmaticā spaz
 calefaciendo: et raze faciendo: et iterius
 prosoādo: et se sue s̄bstatiā p̄miscent^o
 ī ea cōcūtates formā^o; q̄d ī sue crea
 tionis p̄nō obēt h̄rē p̄ncipalā m̄ba:
 iō tuimescit spma: et sp̄osat. Et
 ex hoc sequit alitez fieri būi spume
 generationē et aliter fieri sp̄ositatē
 ī alioz corporib^z exteriorib^z ut i aq̄ z
 sic ī alioz i qb^z: ut colligit^o afor^z
 p̄. 45. generat spuma ex p̄mixtione
 corporiū aerei subtiliū naporosi cū
 corpore uiscofo ul̄ fluxibili: corporū
 naporoso ī corpore uiscofo ieluso z
 petē naturalē exitū: z ascētū incor
 pore uero uiscofo resistēte sue dionī:
 eo q̄ naturaliter appetit p manere p
 tinū un p̄ a nullo illoz corporum
 nec ambobz siml illa spuma natura
 liter p̄duci. h̄ p accides et non ex i
 tentione nature: ispermas aut spuō
 sationē h̄ ocurrat aereū put
 ta sp̄s p̄cauas et rarefactē corporū
 uiclos p̄ta spmatiā sbaz: h̄ tñ nō
 est preter naturalē itētēnes sp̄s gi
 ginitiu et ifor^z iuia et uirtutis. Ex q̄
 ult̄ iua p̄z cā. q̄ nō tota mā q̄ gene
 rationi s̄bicit unisformiter spumosa
 tur^o. n. sp̄osatio nō sit ex sola col
 lisione p̄tingēter facta corporis uis
 cos cū naporō: h̄ a natura h̄ p̄tiū ex
 igen tñ ex quib^z fieri dz gnō p̄cipia
 lū mēbrorū ad uaria p̄tes trāmit
 titur sp̄s rarificād o: et p̄caundo
 māz spmaticā: recte sicut ī uiuēt alz
 et l̄b alia trāmittitur sp̄s mēfa ad
 carnē et ad os nutriēd: et h̄c siuaz
 intellexerūt atiqui dñtes huius sp̄ue
 generationē nō fieri acalo abūdāte
 tq̄tū calm est: quia tale totā māz s̄l
 rarefaceret et sp̄osaret: h̄t acalo
 sterinato quia. s̄ regulato z direc
 to a tali forma uel uirtute gignitui
 sp̄s. Ex quibus oibz s̄t mafse

ste cāē gēnerationis huins sp̄osita
 tis: materialis. n. cā est ip̄m sp̄mati
 corporulētū. Agens aut̄ mediati et
 remotū ē m̄rit ad q̄ coadiuat cor
 rugatio et cōstrictio eius. Agēs nō
 pp̄iniquū est sp̄s gignitū p̄ ei^z ca
 lorē et tēpamētū et forte p̄ p̄rieta
 tē occulta ī ip̄o dereliciā. Finis uō
 est membrorū p̄cipialū forma^o et
 gnō: q̄ uō sit eius cā formalis patet
 satis. Scien̄ est^o q̄ ī cūcūrū
 sp̄matū ad fetus generationē uar
 iate iuēt sūt pōnes. P̄sūt p̄bi.
 et sequētū ip̄z cui ēt frequētē. Qui
 cena adhesit et bac secut^o fuit. Egi
 dius romanus ī suo tractatu de for
 matione humani corporis posuit sūt
 bac p̄ q̄ sp̄ma uiri nō occurrit ad
 generationē māl: h̄ solū effectiū et
 q̄ materia generationis solū est me
 strū m̄leris. 2^m quā uia oī. Iram ex
 ponit p̄ disponsū ad uenit illi est
 sp̄ositas sp̄mati. i. m̄strui q̄ idō
 sp̄ma appellatur quia tandem de al
 batur et ad quāda laclū uel sp̄mati
 similitudinē ducitū. 2^a aut̄ p̄.
 fuit. Salī tenētū utrūq̄ sp̄ma occur
 re māl simul et effectiū ad gnōez
 2^m nō banc uia exponēda est l̄ra sic
 sonat. 4^o scien̄ ē q̄ non est in p̄
 positio intētio auicen̄ et bac sp̄mo
 sitas que aduentis sp̄mati sit simplici
 ter p̄ dispositio eo. n. q̄ bac dispo
 acq̄it sp̄mati actione calidi digerē
 tis et rarefacentis sp̄ma notū est q̄
 p̄ioz dispositio in sp̄mate acq̄ita
 saltem manifestat ē sp̄mati calefac
 tō: h̄t intellexit quod iter dispoes dñt
 tes manifeste nōbiles sp̄mati acqui
 sitas p̄ est sp̄mati sp̄mosatio. be
 aut̄ dispositioes ut l̄ra patebit sūt
 q̄ prima que iam dicta est^o est ap̄i
 quarūdā guttaz sanguineaz p̄ sub
 statiā sp̄mati dispazz. 3^a nō ē quā

8.3.

possum^o qd ad qdlibet minerā trāsmittat̄ tres spūs : s̄ plus pportionabiles s̄ spū aīali ad generationē cerebri. et s̄ nāli ad ḡnatiōē ep̄is et s̄ uitali ad generationē cōdis et hic mod̄ē p̄babiliō. ad generationē enīz cerebri nō solū oī iā mā iduci tempam̄ti opōni b̄ aīalib̄ : s̄z ēt naturalib̄ : et uitalib̄ p̄portionatū. Similiter ad generationē cordis et ep̄is. Nota tū satis es se vīsimile ad cuiuslibz mēbri p̄incipia lis ḡnōne plus s̄ uitali quā ad alioz p̄currit spūm. 4^o sc̄en̄ qd ad h̄c istū z^m intellectū possum^o trib̄ mōis uerificare p̄ ymaginādo: qd spūs q̄ in spmate uiri egrediat̄ sp̄ma ubi ē: et localit̄ mōneat p̄forādo et spūmōfādo z^c z^d ymaginādo. possum^o ipm ex mestruo mīleris genera re spūm aīale z^c. Spiritu n. ḡgnītiuas est cuiuslibz illoz ētualibz pdū ciuīus. 3^o ymaginari possum^o utrū q̄ dictorū mōz p̄currere et quīz isto rū ē probal. utrū aut̄ spūs ḡgnitio qui p̄us erat̄ si permeat̄ uiri remāeat post generationē fer̄ ita ut fiat istū mīli aīe fetus pro suis opōnib̄ uidebit̄ ita. hoc n. s̄cīt̄ egidi^o roman^o: qualz aut̄ hic spūs mōneat̄ ad diuer s̄ partē mē generationis: uidebit̄ ita. Ultimo intelligi^o q̄z matēria que generationi s̄bīcīs s̄lui appa reat hōgenia est ita ex parte rei dif̄ sōmis et ex oīeis: ita ut s̄ ea sit rep̄ribil̄ pars sic p̄por̄nata ossia ḡnōni q̄ noī caris: et ex simili^o s̄lui p̄ sic p̄por̄nata generationis cōdis q̄ noī ep̄is ul̄ e^c: p̄z minerā igīt̄ iā q̄ fit unius cuiusq̄ mōri generō itelligeō b̄hem^o uniuscūt̄ q̄z mōri istū ul̄ locū iā ma teria cui cōndet materia illi mēbro p̄por̄nata et dī minera metbasori ce: sicut eiā minerā locū iā quo uiget buī ul̄ illi^o metalli uirtus generati

ua cōter appellat̄: et iā quo mate ria iā tale metallum trāsmittat̄: ita q̄i dī māto situ uiget materia sic p̄ por̄nata cerebro q̄ noī cōdit̄ et ep̄ illū situ minerā noīant̄. uirtus igīt̄ informatiua fm̄ exigētia generādoz mēbroz trāsmittit ad bas minerās spūm uitalem aīalem et c̄. Et propter illud. Inpte ista p̄cludit quoddā. et p̄ b^c. 2^o remouet dubiuī. ibi uerūtū. Dicit̄ p̄ q̄ p̄ isuffia^o siue apula q̄ fit imedo fit ubi s̄. deb̄z cor generari. dīnde a latere dex̄ et a latere sup̄mo suīt̄ due alie et q̄i tagunt eā deide sepat̄. et una ē p̄ ep̄. s̄. q̄ est a latere dextro: et alia p̄ cer̄. s̄. superior. deide nōtōitas frāgit humiditatē ex qua fit fetus et fit forāmē iā ea ut materia recipiat restau ratiōē ex spū: et sanguine. et ibi crea tur umbilicus: et illud p̄ q̄ creat̄ est pānicul^o. Intelligenz circa illā p̄tē p̄ q̄ boc q̄ dicit̄. Auicena introductū ē ad explicān qualiter ex motu spūs ad diuersas p̄tēs materie fit uescicatio nā dicta. eo n. q̄ uelut itēdīt̄ pp̄are locū ubi debeat̄ mēbra p̄ncipialis ge nerare necesse ē ipm ad diuersas p̄tes spūm mōze spūmificate siue ue scītēs h̄z exigētia p̄ncipialis mōri ge nerandi nī suīt̄ be uarle uescicatio nes iā dicte et ex hoc p̄z intellectus litter. p̄z z^c q̄ uescicatio tota in me dio fit p̄us. q̄ locus p̄ncipialis gene randi. cōdis ē iā medio: cor. n. p̄mo generatur ut infra uidebit̄ iō p̄ p̄ pat̄ loc̄ generatiōis et. et dicit̄ sufflatio q̄ pro tūc tumescit spūm imēdīo siue uescica p̄ sufflatiōē tumescit ul̄ dicit̄ hec sufflatio q̄ materia illa que tumescit s̄bīla et iā uētū conser vit. 2^o sc̄en̄ ē p̄ quicadīmōz mēbra p̄ncipialia sūt̄ tāta faciētia. s̄. ad ēē idī uidaū p̄tē cer̄: et p̄tē: ita an formationē cōbris tāta eis p̄pazā tur loca et sic tres generantur uescice p̄. s̄. pro corde iā medio. 2^o aut̄ p̄ ep̄ que ab ista p̄az declinat̄ ad lat̄ dex trū. 3^o uō ēt sup̄mo loco. p̄ cerebro. Iste tñ uidet̄ iā p̄ncipio se tāgētes et due ultimū in generatiōē apparet sicut ramificate a p̄. p̄p̄l p̄uitat̄ embrio nis que in posteriū ipo crescentē clā riū discernit̄ et az eāz distatia. et colligit̄ bec eadē fīna a Olo ca^d de spmate nouē trāslatiois ca^e 6^o. dubiuī tñ esset h̄z infra declarari q̄r̄ cī testicūl ponant̄ mōrā p̄ncipiale eis in p̄nō ge nerationis nō corrīdet̄ aliquā uesci ca: de hoc in frā. Sc̄en̄ 3^o q̄ illa p̄tī Imples z^c. p̄sueut b̄re duplīcē līam. p̄ dicit̄ alio et tūc oportet sup pleri. et 3^o imples alio sanguine ab il lo quo inplentur alie. Alia autem babet alia z̄ s̄lūs. alia. s̄. uescica q̄ ē pro cer̄ impletur sanguine declinat̄ ad albedinem et b̄ uideat̄ melior lit era. būl autem cā ē: q̄ cum cereb̄z sit membrum s̄taticū ad albedinem tē dens opōdet̄ etiam sanguine ex quo generandum est esse s̄taticum. et ad albedinem tendentem. Odateria ei generationis dīz p̄portionari mem bro generādo. Similiter q̄z eadem ul̄ simili dīz ēē maria generationis et nutratiōis. Odafia aut̄ nutrictio nis cerebri est sanguis s̄taticū ad albedinem declinans ideo z^c. Et penetrat̄. Hūc explicat̄ q̄z das alia opōnē q̄ fit iā mā post crea tionē uescicaz. s̄. forās noīnati post duas uescicas et intendit̄ q̄ statiz dōla bitur. Sc̄iedi ē p̄mo bāc līam posse expōni multiplicē. p̄ sic ad ex teriorez p̄tem uuitat̄ sparse post duas uescicas. s̄. cordis et ep̄is pene trat̄ uerōtās z̄. et est s̄lūs q̄ uīt̄. Informatiua trāsmittit̄ uerōtātē ad

cipalia. et dicit q̄ fres uelice p̄cipali
us p̄cedat panicl et ubilic gnōne q̄
. s. cōfusa p̄cipaliū creatio et p̄pleta
p̄cedat liceat equeſo p̄pleta nene
umbilicalis gnō p̄cedat. Notādū
ex litera colligit q̄ p̄us uelice iſcipiūt
antecedentes gnōe trū menbroruz
p̄cipaliū qua generatio uene ubili
calis citius tanti p̄pletur ubilicalis
cauſa aut el: qz ad plēmētū p̄cipa
lū regnēt m̄l'ro plures et p̄fectōes
dispōneas. q̄ an cōplēmētū ip̄oz p̄
pata debz esse illa uia p̄q̄ huūimōt
mebra attrabere possit nutrīmētū q̄
nutrīti: et coſuari ualeat ita ut opoz
tuno rēpōf occurrat eis nutrīmētū
materiā. hec ā uena umbilicalis ī n̄
q̄ ip̄a prius t̄p̄ cōpletā esse b̄ q̄ ple
n̄ tractauit i suo. d. aſalibus z̄.
Et c̄z ſperma. Oſtedit que
operatio fiat poſt p̄ſignatas opati
ones. et p̄mo fac h̄. oſidit quomō
ſer p̄ p̄fatum p̄aniculū nutrit. ibi z̄
Et embrio. Inſtellec littere ſtatiz pa
tebit. Notādū ḡ ſpira lifre uide
et hec. q̄ ſp̄ma ſigil. i. poſtq̄ ſp̄ma
fixū e. reteñū ē matrice collecta
ſup ip̄m et ſp̄mātū i. facta est ſp̄mōtū
itas eius et penetrat eius ſp̄mā ad
p̄fūdū. i. facta est uelice in p̄fūdo
mare. s. cordis et alioz p̄cipaliū.
tūc generatur p̄aniculū quidam ex
hoc q̄ ſp̄ma uiri mouet ſp̄ma multe
ris: generat ergo p̄aniculū ex eo. s. ſp̄
mate. ita quo dili ſperma muliebre ſit
cauſa acci: et li ſperma uiri ſit cauſus no
minatiū q̄. s. agens p̄aniculū mouet
ſp̄ma mulieris generat ḡ p̄aniculū
ex eo. s. ſp̄mate maſclino tāq̄ et agēte
et femino i tāq̄ ex m̄l' ul' z̄. uili. Gal' i
genetāt ex utroq̄ active et materialr
ut ſupra aliquiliter tactū eſt. 2° ſciēn.
ē q̄ p̄ ſp̄ma ſemininū intelligere: poſſu
m̄ ſp̄ma mulieris prope ſūptū. s. di

ſtitū ſt̄ mestuū eiſuſdē ſt̄ b̄ fm. Gal.
poſſum? et. itelliger ſtrūmū p̄p̄ ſu
piū et b̄ maxie fm positionē philo
ſophi ſupra tractā. Si tñ itelligim?
p̄mo. dīcēdū ſt̄ totale cauſa mouetē
ſp̄ma mulieris ē ſp̄ma uiri ſine maſ
culini ſimo et ſp̄ns ſi ſemem mulieris
i cluſus ad huūimōt p̄aniculū genera
tionē effectiū p̄curit. Intellinen
ē 3° q̄ ſp̄ma iſtra vclarabiliſ ſeu i m̄rīce
tripliſ ſuoluſ ſp̄aniculū. quoq̄ unu
imediat ſebrioni: et eſt ualde tenui et
mollis; ſecundus aut̄ eſt durior iſto et
densior non tñ totū ſuoluſ ſetu ſed
ſoli inferioriſ ſrea et hoq̄ duorō
p̄aniculū utilitatis et iuuentu et
neceſſitatis vclarabiliſ. tertius aut̄ eſt
p̄aniculū maior et durior tota ſbam
ſetus ſuoluens q̄ appellaſ ſma. hic
aut̄ compoſitū eſt ex duab tunicis ſb
tilibus inter quas ſemina m̄le uene:
et artarie p ſbam illius p̄xte. Et be
omē ſtandē ad uena umbilicalē temi
nante portatē ad illa nutrīmētū. ſ. ſa
guine qui ad epar puezi ſtandē pue
niū ſibi depuraſ adquirēt tempamen
tum inbris puezi p̄portionati et p̄nē
poſt nutrit ſetu et de iſto p̄aniculū ē
ſno in littera. utru aut̄ ante ul' poſt ſa
lios p̄aniculū generet uidebit ſtra
Ex lra tñ colligit ipſu generari poſt
operationē ſupi p̄mīſſa. 4° ſcien
q̄ q̄ hic p̄aniculū dur et ſolidus ē
ualde: ſetus aut̄ in p̄n' mollis eſt ual
de et paſſibiliſ ex ordine nature, pui
ſum eſt ne bui p̄aniculū p̄tractu ſe
t̄ ledere. bui p̄aniculū nō ſi mediate
eſſe ſetu ad hereditatē: ſi alioz
p̄aniculū ſediare. uoluit quoruū
uua ualde moſa exmoſe ſetu ad
beret. Secundum uō p orifici ſua
rum uenarū p eius ſbam ſeminarū
alligatur m̄rīci quib⁹ medianib⁹ at
trabit et ſugit a matrice ſanguinem

qui ſtandē puenit ad umbilicū mō
ta dictū. Eſt et hic p̄aniculū ſua
ſoliditate ſetu defendens: ne ab exori
bz occurrētibus facile ledat. Et nō
q̄ alz quidā exponit il ſepat dñtes
q̄ ſepat. ſ. poſt mā q̄ gnāe ex parte
ſpermag ſbiliori qua uirtus infor
mativa ex alijs ſepat. Notān 4° ex
dicti aut̄. hic colligi ex preſu huīna
panniculi generatione fieri a uirtu
te ſomatua: et nō quēadmodū quidā
dicūt a calo affante et generante ue
lut crūſtā quādā. eiuſdem eīz p̄cipa
lis agētis eſt ſine porducere ordina
ta ad finē. Item ſumil ſe uideb̄ h̄re
uirtus informativa i ſaiſi: et plantis.
Iſi plantis eadem eſt uirtus p̄ducens
fructū et illud q̄ defert nutrīmētū ad
fructū p̄ ligamentum: et ſediculūz
fructus p̄ ſoli. ergo. ſumili ter in
aſalibus idē erit agens formā ſetu
ligamētā et umbilicū et p̄aniculū ſen
dente. Eſt eīz ſetus ſicut fructus ue
na umbilicalis ſicut ligamētā quo lig
atur fructus ad arborē et p̄aniculū
iā dictū. p̄ parte eſt ſicut ſoli. uā
zonable eſt illi p̄aniculū eſſe a uir
tute informativa. Ex quibus p̄z
que fit materia: quid agens: quis fi
nis i generatione p̄aniculū ſquia. ſ.
ſperma mulieris eſt mā: ſp̄ma uiri eſt
agens: deſenſio uō ſi nutrīcione eſt
agenſ et cetera.

Et embrio quidem. Nāc fa
cit quod dictū eſt et patebit ſtati lra
Sciēn ergo hancl ſam duplēcē h̄re
expōneſ, p̄ p̄mīſſendū q̄ an for
matiōne membrorū generatus ē p̄a
niculū ſam dēa et uena umbilicalis
hoc eīz patuit. ſ. ci dicebat et quod
primo generatur tunc e p̄aniculū.
2° premittēt eſt quod l ſi ſtrū
pro tūc nō ſint formata: puenas tñ p̄
p̄aniculū ſeminarū attrabit mā nutriti

nisi formatis membris quoniam illud mestruum vel spuma attrahit i sufficiet quantum generatio nesciarum et paniculis. secundine et tunc umbilicalis et hoc ut infra videbitur durat per spacium sex dierum quatuor et igitur complete sit panniculus ante formationem membrorum principium non tamen nutritur fetus ex eo: sed solus tunc nutritur vel incipit ex panniculo nutritio ex quodam nutrimento est parum necessarium quod est in principio formationis membrorum ex n. sunt parua tunc nutrimentum est parum necessarium quod dico non: quia cum augmentata sit manifeste panniculos et pannis uenas rectas.

Sensus igitur littera est quod ab illo tempore quo nutritum est necessarium ultra quia si a formazione membris ultra fetus nutritur per panniculum.

Notandum est ex ista colligi panniculus qui dicitur secundaria prius tempore generari quam generatur aliquis alterius panniculus hoc enim exprimit cum dicitur deinde dividitur post partum in panniculos.

Et ueritas quidem. Et stedit quid stat post spacium 6. dierum et primo ovidit quod membrum primo creat et exequitur intentum ibi. Et in hac dispone prima in duas. primo hoc. et remouet dubium 2. ibi. Quod dixerit. p. iterum in duas. primo removet quandam falsam opinionem. 2. uero quodam probat epar non potest generari. 2. ibi. Et sequitur capitulo. In parte p. quid dicat. Nota quod in illa parte cor uero. Autem soluit illud experimentum yprocritis et innuit quod in aliquo spe analis qua tempore appareat nobis manifeste caput et oculi in generatione eius quod cor: plus tamen ex parte rei fuit cor formatum sed tardius discernit: aut propter paruitatem eius

aut propter p. fusionem cum alijs membris propter quod dicitur Autem 9. de aliis. quodamque generat cor ita ipsum sicut est unum granum milij latitat et cor inter alia membrorum. Caput autem et oculi fibibus exponuntur: propter quod in ovo gallinaceo prius quam caput: et si sicut cor. quod de australibus uoluunt Autem cerebrum generari minus alijs australibus. Inquit enim eparch generari maius: post ipsum hunc coad hoc aut minus certum. dicendum potest rebrum generari minus. s. portioabilitate 2. sue molles 3. abire creetur malum. Alter aut innuit autem dico do quod in cerebrum crevit ualde paruum. ualde tamen uelociter angelus rectus.

Et sequitur capitulo. Imparte ista facit quod dictum est et p. Non tantum homo quod in isto uidebitur tale p. opere uirtutem naturaliter principaliter p. uenit ab epopeo igitur recte p. cum et sicut p. probat quod nutrimenti. i. nutricta est p. uenire opere sed manifestum est ipsam p. et p. dependere ab epopeo consequitur p. cum ante. 2. nondum quod illa ista quod sit res potest b. duplice intellectus p. mus intellectus est derisimus ut sit filius et iste dicebat sic sicut si res esset: fui placitum et in non adducendo alia ratione. s. ad p. bandum operationes p. que sit in nobis esse operationes nutritiuntur vel nutritio. 2. intellectus est ut si eius referatur ad epar et filius est iste. ita dicebat ac si res. i. generatio membrorum. s. sequitur um epar est fui desiderium et appetitum ipsius epis. quod hic videbatur posse epar esse principalissimum membrorum ad quod sequitur oia membra esse et appetitum et desiderium ipsius epatis: sicut omnes libenter fui voluntatem domini. Et sermo eritis. patet quod dicit. Notandum quod ut declaratur est p. ma

p. m. d. 2. v. tutib. ca. 4. uirtus uitalis tripliciter p. parat taz naturali quod ani malis uirtuti. p. pro quanto p. parat membra ad c. p. idem uirtutes illas et opere nos earum: per pritis eis spuma uitalis in membro conservatur aia et uita in membro sine qua proculdubio non esset membrorum aliam uirtutem et suarum oporum receptionum. 2. pro quanto p. probat eis m. p. puta spuma uitalis ex quo generatur alij spuma quod sunt alia uirtutum instrumenta in suis opere 3. 2. p. quanto uite agens effectiva occurrit ad omnes operationes a spuma animali in naturali prouentente. Ex quo colligitur quod prius in embrio est opere uirtutis uitalis quod nutricta. p. est enim membrum uenire quod ipsum nutriti. In p. a. istud membra est ipsius uenire in quo tam non est ipsum nutriti uita factus p. Item quatuorque opere uirtutia fuisse p. non tam uenire evidenter cocludebat membrum eparch est p. m. quod ut tactus est prius et p. principaliter dependet actus nutriendi ex corde et spuma cordis quod ex epopeo uel eius spuma non p. satallat fusse argumentum et fondamentum sic dicentium.

Et uirtus informativa. Notandum quod circa hanc famam quod autem hic intendens probare prius in nobis esse necessariam oporem cordis puta uite quod epatis uititur talis argumeto. in actu formationis embrionis non est nec cessaria nutricta quod pro tanto sit ne cessaria opere cordis. s. uita in membris: p. spiritus p. etiam conservare: igitur recte p. sequitur et atcedens propter p. pte similitudinem p. ma p. probat quod non est necessaria nutritio vel restauratio nisi postquam fetu vel membrorum ei aduenit sensibilis resolutionis vel sensibile facies nocturnum. i. actu aut generationis embrionis nulla accidit l'aduenit talis resolutionis igitur recte.

Et ex ista littera autem elicite co munis auctoritas. s. q. ante omnem restorationem procedit resoluo de quo sterius erit una principali quod. 2. non tanquam illa dicta est: ut quod animal erit g. uitatur eo talem modo loquendi habuit Autem: quod spuma uitalem animal erigit idest in uita gubernat et preservat: uel erigit. i. suscitat metabozae ce quod homo in membris non erat uita: et fit in illis p. p. illius spuma. 3. nota non est intentione Autem se. per oportere: ut fiat nutritio uel restauratio: resolone procedere tempore illam restorationem. s. b. ut in pl. contingit ita: et quod ut plurimum sic contingit p. non necessario statim aialis generato uel membro: illud nutritur: s. non necessario illud uitatur: uel aliis possum interpretari quod si non est resoluo non oportet ad esse membra ipsius nutriti: s. est necessaria spuma uita lis p. t. ipsius eis p. t. confutat uita membra. quia magis necessaria uidetur esse cordis opere quod ipsius epatis: et p. non sequitur ipsam esse p. ore: uel saltem ipsam non esse posteriore: et finibus ista taliter exponeat et uirtus informativa non indiget. i. non indiget nutritio in formatione recte. dum. i. si non adueniret resoluo potens facit sensibile nocturnum: p. in expositio uide melius et magis ad metem Autem. Alter dicti posset an cuiuslibet nutriti conseruacione in fabri et postquam 2. cepit illud uite mutare p. si ret ipsa in quo apta est fieri resolutio p. tam melius sonat ut patet. Notandum est 4. per resolone sensibile et p. posito non est intelligendum resolutio nez sensibili perceptibile uel percepta nec p. sensibile nocturnum sensu perceptu: uel perceptibile. s. intelligere debemus resolone a qua nisi p. restorationem

corpus relevaretur vel membrum manifestum et notable incurrit non cumatum. et sic intelligit. *Aunic.*

Quod si dixerit. hic mouet quoddaz dubium. ²º remouet. ²º unuz modū introducēdū l̄am. ²º ibi. Qua liter. Nō ꝑ bec littera multiplice ꝑ habere expositionē. una est thome *δ* florentia. ²º quā durat argumētum uñz ibi. Qualiter ergo erit. ubi soluit instantiaz ²º huc modū. bec est sūta. diceret aliquis tam virtus in formatiuā quā nutritiuā fetus ē ex sp̄mate patris. ergo eque cito acqui ritur una sicut alia sed ibi. Qualiter ergo oportet. soluit non cūdō ad ar gumentū ²º duendō ad impossibile. illud ꝑ i argumēto p̄cluditur. dicit̄s qualiter erit. si erit uterum ꝑ cludit argumentū. s. ꝑ eque cito sit in embri one virtus informatiuā sicut nutritiuā. s. quātū ad posse operari quod illa. s. iforatina dans uita stetcedit in suis modis. i. in suis opōibus. Et bec dispō. s. informatiuā dāg uita sit alia. s. a dispositione nutritiuā. q. d. hoc nō posse ē cū bec dispō sit inua ta in embrione sanguineo i sibac q. ibi fit materie generatiois extensio ꝑ li neato in sibac. i. panniculo supius dicto que exīsio est exten sio aliqua. i. operatio aliqua alia ad operatioē nutritiuā virtutis bec est prima ex positio. ²º expō est ꝑ *Aunic.* ibi a liquilater ex hoc ²º improbat pōneꝝ dicentiuā primā opatioꝝ esse nutritiuā. Si enī per aduersariū argu ētez ex sp̄ate pris p̄met utraꝝ uirt̄ qualiter ergo illa. i. nutritiuā magis antecedit in modis suis. i. in suis o pōibus: cuꝝ a principio in embrione sanguineo i sibac sit inuenta bec alia dispō. i. operatio virtutis uital. et in formatiuē que extedit se in mā

in sibac in panniculo iam dicto et talis eius extensio est aliqua et²º opa tio. ³º expō ꝑ aut. inuitbic duplex ar^m ad. p̄badū opationē titu lē nō ēē priorē ²º. arguit p̄. sic utra q̄ istarū uirtutū taz cito acquisitū embrioni sicut altera. i. ḡt equo p̄ fut̄ i embrione opationes eaꝝ. p̄seq̄ tia uidetur nō ꝑ aña p̄. q̄a agentis est idem. s. semen patrii et ibm est idem. igitur etc. et tunc sic exponitur l̄a. si utraq̄ est ex patre qualiter ergo illa. s. uita magis antecedit in modis suis. i. in actionibus sicut opationib̄ suis. quasi dicat nullo mō. ²º ar gumentū ē hoc bec alia. dispō. s. nutritiuā repit̄ i principio formationis embrioni sicut alia. ergo alia non ē p̄or; p̄. p̄na: affuptū. pbatur: q̄a nu tritiuā reperit̄ i embrione sanguineo ꝑ te for̄nē ei². eo ꝑ tūc repit̄ augumentū magis generatioi ꝑ suple augumentū nō est sine nutritiōe. igit̄. Alij alia arguunt sic: dum format̄ cor genera tur caro cordis et augetur. h̄z non ē augumentū sine nutritiōe. igit̄ tūc est nutritiō. igit̄ ²º. bec aut̄ duo argumentū nō soluit autēna fortē ꝑ eoz solutio uidebit̄ p̄fē nō. Und ad p̄m neganda est p̄: sicut nō sequit̄ur eq̄ p̄mo acquirit̄ fetu uirtus itel lectua sicut fistula. ḡ eque cito erit una op̄o sicut alia. fm deficit i hoc ꝑ illa actio que sit i pāniclo dum gene ratur caro: nō debet dici augumentū sed generatio carnis nec ē est nutritiō. eoz nutritiō est pueriō nutritiō i substantiā mēbri: facta ab alia mē bri mediante suo calore naturali. Manifestum est aut̄ hāc questionē nō fieri ab alia mēbri: h̄z a uirtute in formatiuā iō ²º. p̄ expō iter ceteras uidet̄ fortē l̄aꝝ *Aunic.* molesta ꝑ. Et in hac dispositione.

¶ Stetdū nūc q̄ dispositiōes sūt i se quēti tēpōe ꝑ p̄zgd dicat. Nota n̄ p̄ ꝑ li i hac dispositiōne p̄t duplicit̄ exponi. primo in hac dispositiōne. i. corde exīte generato. ²º i hac dispo sitiōne. i. dū ebrio i sibac ex̄s est sa guineus: ut supra i parte immediate p̄ cedēt illa q̄ ē d̄ uescīa sagittēa ²º. ²º az melior. ²º sc̄iēdū ꝑ per uescīa sagittēa duas uescīas itelligēt̄ pos sumus. s. uescīa cordis: et uescīa epis utraq̄ enim illarū efficit̄ sagittēa rubea p̄ sanguineā p̄tem in ea dñari. et hoc dixit ad differentiā ue scīe cerebri. Et ex bac l̄a colligitur ꝑ p̄mo generator cor. ²º ep. ³º cer^m inter principia fibra: magis. n. nel saltē inmediatis p̄ se facit ep ad effe indiuidui ²º cer^m. ³º nota n̄ ꝑ illa p̄ticia et recipiūt̄ dispositiōnes: mul tiplicit̄ p̄t exponi. p̄. dispositiōnes s. materie q̄ sola mā disponit̄. ²º ut ille terminus: dispositōes: costruas cuꝝ li sp̄matī: et est sc̄lū ꝑ dispositiōnes sp̄matī recipiūt̄. uertōne ad accepti onē. i. ad animationē. q̄ s. pp dispositiōnes aduentētes: sp̄ma cōvertitur ad animationē. et alia multa possem̄ circa hoc imaginari. Intelligēt̄ ⁴º ꝑ q̄dām eoz. s. m̄brorum cōponētūm cor et ad integratiōne eius faci entium cōvertitur ad hoc: ut cōples tur eius creatiō. i. organizatiō et cō positiō m̄brorum priori: et illa inci piūt̄ separi. i. fieri discreta et distan tia oblinuicem et int̄ se meatus supp̄mi. i. orificia nētriculorum cordis et additāntia ipsōū et uniciq̄ pueriōni: aut̄ duabus. s. principalium et extrematiū gnōni corrīdet̄ spaciū temporiō nōbile. intelligendū ultimo ꝑ in bac l̄a ꝑ auicena tangit̄ gra dat̄ ordo qui seruat̄ i generatione m̄brorum. p̄ eiz uescīa cordis et epis cōvertit̄ ad sanguinitatē. ²º generat̄ umbilicō deinde igr̄slat̄ materia et digerit̄ et p̄ducit̄ uerūs anima tionē et ipsius aliqua p̄s induratur sicut illa que cadit i sp̄matica: postea lineaē exītates et deinde cōplēt̄. Et non est illud. Nota n̄ p̄ d̄ mente. Auicena hic exp̄sē colligi ꝑ masculus i utero citius complect̄ et format̄ q̄ femella. hoc eiz uti quīt̄ rō testificat̄ et exp̄imentū. Nota n̄ p̄ ꝑ cā pp quā masculus citius format̄ ²º. potest esse m̄ltiplex. p̄ sumit̄ ex pte loci in quo sit fetus formatiō. ut plūmum. n. fetus masculus generatur in dextro latere matricis ꝑ est calidi us: pp quod magis p̄parans est ad cō plōnem masculina que calidior est feminina: caliditas aut̄ loci maior ue locitat̄ digestionem materie: fetuō li neationem et figuraōne ²º. Omnia. n. bec compleat̄ a calō tanquaz a dñante istrumento. ²º cā sumit̄ expte materie. materia. n. ex q̄ generatur masculus ut plurimum ē calior et ma gis disposita ad recipiēdū ipressiō nem caliditatis sp̄mō. eiz uō materia ex qua generatur femella est fle matica: frigida: sobedies: ²º. ³º causa sumit̄ ex pte agentis. q̄ sperma ge natiū masculi ē calidī ²º sp̄mō. iō potētū ad ageū et transmutādū materiam. ⁴º sumit̄ ex pte loci q̄ sp̄ma decidit̄. ut plurimū sp̄ma. n. ma sculi generatiū decidit̄ a testiculo dext̄: q̄ ē calidior sinistro pp ꝑ pasto res uolētes agnos masclōs geneāt̄: ligat̄ testiculū sinistrū arietis: ut col ligitur ²º de animalibus et infra capitulo de caūa masculinitat̄ et femininitat̄. Sed hic currūt̄ duo dubia primum q̄ sperma generatiū ma sculi plus trahit̄ ad latua dextrum q̄ ad sinistrū. fm q̄r semella ex uterū

citius compleetur masculo. ecōtra nō
in utero citius compleat masculus.

Ad primū pōt. p̄babiliter dici q̄
maior est pueriē sp̄matis genera-
tiū masculi ad lat⁹ d̄x⁹ quā ad sini-
strū pp quod ex maiori puerientia
attrahentis ad attrahibile magis ad
hoc quā ad illud attrahit. uel dicit̄
q̄ non tō generatur masculus: quia
sp̄ma masculinā solum mouetur
ad dextrū testiculū s̄z iō sp̄misper-
te recepto in testiculo dextro exīte
calidiori ipsius calidiū uigoratur et
augetur quare efficit masculinans
sue masculi. pdictiu⁹. Ad fm
dicitur q̄ pp eadem cam citius ej̄
uterū puenit femella ad p̄lemeñū:
citius eiz pdictrū illud corpus ad
p̄lemeñū augunt̄: cu⁹ po⁹ augum-
tatiū citi⁹ desū posse extēdere me-
bra: et pl̄e de pdito ista urare. huius
modi aut̄ est femella eo q̄ uirtus nu-
tritiua in ea est debilior et est humili-
dū eius extensiō minus obedien-
sa pp esse minus aerē frigidius: et ma-
gis flaticū. eī uero quia calidū est
potētius in masculo. hūdū magis a-
reū: et extēsibile: et sit in eo p̄tinue
restauratio melior: tō longiori tépor-
fūt humidiū mēbrorū masculi cu⁹
dispositione qua est aptū extēsione
reciperet et per q̄n hoc posset facil-
ter interis declarari ut patet intelli-
genti. Notandū 3° circa illaz p̄tē
et non ē ip̄ossible. q̄ l̄ sp̄atis uiro
et muliere corrident se habētibus
in sūtibus suarū latitudinā: uir sit ca-
lidior muliere: pueriē tñ aliquā muli-
erez aliquo uiro fore calidiorē fm
naturalē eius p̄tē qualiter tamen
caliditas maior possit stare cū sexu
feminino: sic q̄ ad ea nō sequatur
sexu masculinū aut frigiditas maior:
cōsexu masculinū: ita quod ab illa

nō sequat̄ femininus infra uidebit
cū tractab̄ de canis masculinitag.
et femininitat̄. Et ex istis pōt collig-
gi cā dicti auicene in l̄fa eo. n. q̄ cō-
tingit aliquo uiro esse calidiorē cō-
tingere potest aliquam mulierē in
utero citius formari quā formetur
uir certus datus pp cas tactas i p̄ce
denti p̄tcula: Et ex hoc ulterius p̄z
esse possibile: ex uterum aliquā certa
mulierē data: aliquo uiro tardius
ad cōplementū et augmentū finē p̄-
uenire. plura alia cōcludi p̄nt ex bla-

Exponenda est ergo sic l̄fa et nō
est impossible quod illud q̄ est exptū
s. masculū existere uelocitas forma-
tionis sit cadens in finē. i. sit tardio-
ris formationis fm illud q̄ ei diuersi-
ficatur. i. fm diuersitatem ei in natu-
rali comp̄lione matricis uel materie
sp̄matis cōtingentē. In to⁹ eiz. i. ul̄
procudubio illud. s. masculū uelo-
cius formari: est illud q̄ est fm pluri-
mum q̄ est frequentia: et ut plurimum
cōtingens. et est ut plurimum. i. dicit-
tur ut plūmū enuentia uel cōtingens:
masculum. s. uelocius formari. z̄c.
in eo q̄. i. q̄ generatur plus. i. fre-
quentia aduenit uel fit. Scien est 4°
z̄c illam ptem. Et spaciū quidem
spume. q̄ illud spaciū frequenter e-
ueniens est vj dierum q̄uis posset
extēdi usq; ad 7° d̄iē: materia exīte
non bene disposita: aut agete puta
uirtute formativa exīte debili: aut
ut q̄z istozum cōcurrēt: pp q̄o d̄z
.6. aut. 7. Et ex illa l̄fa colligitur de
mēte Auicene q̄ in p̄nc⁹ cōceptio-
nis sp̄ma masculi attrahit s̄ mestruo
mulierē quantū sufficit pro genera-
tione uescari et paniculi. s. secundie
et uene umbilicalis ita ut intoto tem-
pore quo generantur ista: non opos-
tit ut amplius attrahat a matrice

z̄o dicit̄ in l̄fa. Et in his diebus ifor
marita non petendo aliqd ex ma-
trice. deinde appetit et hoc concor-
dat satis illi lire sup̄ius lecte: fm unā
exponēt. s. et embrio quidem non nu-
tritur cum hoc pāniculo z̄c. Si aut̄
melius uelutinus exponere oī dicere
q̄ non nutritur s. notabilit̄ uel ma-
nifeste aliqd attrahendo: l̄z paru-
quid attrahat et adaptatur littera
utriq; expōni. Et nō ut. s. aliqui
ter tactu⁹ est. 4° fore p̄ncipales op̄o-
nes uirtutis ifotmatiis subordinataſ:
que manifestantur in fetu. p̄ est spu-
mificatio cū generatione pāniculi
z̄c. 2° est op̄itio p̄ncitorū et linearū
rubearū. 3° est cōuersio eius in sagi-
num coagulatū. 4° est cōuersio ad fo-
mam carnis: et hec includitur caro
masticata. ultima ē figuratio et linea-
tio z distincō manifesta mēdrorū et
exītūtū: recte describit nobis sui-
cena 4° menfas téporales in quibus
sūt: totū aut̄ residuū littere patere ul-
detur usq; ibi.

Et dicitur in doctrinis. hic at-
debat proportionem siue bitudinez
istaz mutationū inter se quantū ad
t̄ps īfans illas. et p̄mō facit hoc. 2°
remouet errorē quozundā. 4° ibi. Be-
terminatio aut̄. quid dicat in p̄ta parte
patet. Notā p̄o p̄ doctrinas p̄
mas intellexit librū de generatiō ſia-
lium maximū nomi ubi tractat̄ hec
materia. dī aut̄ non ter in aqua frigi-
da: quia cala relaxādo et liquefacien⁹
ſetū dissoluent. frigida cōstringen⁹ et
cōdensan⁹ retinet fetum: et mēbro-
rum eius debitam figuraſionē ſi ca-
dat ē ſuper terrā: pp moliciē dissolui-
tu et in aqua cala propter cāz dēcaz.
2° scien q̄ masculus in hoc est ne-
locior femella pp caſas ſup̄ius ſili-
gatas. Scien 3° q̄ tempus par-

turitionis minimū est medietas āni
i. t̄ps ſex mensium et cū hoc addito
tempore q̄ in proximo dicetur. ſ. u
nus mēlis uel circa: uult igit̄ q̄ mi-
nime t̄pus partus naturalis est 7°
mensū. Sz circa hec dicta occur-
runt quedā difficultates. p̄ est q̄ di-
citur in l̄fa q̄ minimū tempus i quo
formatur masculus est. 30 dierum cu-
tis opp̄itio innuitur per l̄fam pre-
cedentem dum inquit et iminimum i
hoc est usq; ad. 34. dies. 2° diffi-
cultas est q̄z q̄ fetus formatio aīn
plungetur usq; ad dies. 94. in q̄d
ſolū ille sit maximus terminus: p̄bus
n. 9° de generatione ſialium affit
ſetū femininū non cōpleri nō ſit in. 80.
diebus ul. 90. uoluit ergo q̄ ſi p̄gnās
ex masculo abortiatur in die. 40. ap-
pebit fetus receptus in aqua frigida
ſi tamē femella in. 40. diebus oſten-
datur non apparebit imo non diſcer-
nū ſi niſi puenerit ab hoc q̄ aliqd
attingat de. 4. mensibus et per con-
sequens z̄c 3° difficultas pp quid
magis accidit hec diuersitas i ſpecie
humana quā alijs ſp̄ebus ſialium uio-
mus eiz fere q̄cūz genna brutorū
in eodem tépore parere et p̄ p̄na fe-
tus formare. Ad primū istoz di-
citur q̄ diſcurredō per hec tépora
mēfantia has particulares op̄oneſ
q̄ possum̄ accipere termos medi-
os ipſos mēſerantes. q̄z matios.
ab Auicene narratos. ſi igit̄ ſuma-
mus minimos terminos: tunc con-
plebit ſformatio fetus in. 30. diebus
uerbi gratia p̄ babem⁹. 6. dies quā
do az ſb forma lactis deide quia ſpa-
tiū uel terin⁹ acquisitionis p̄ncitorū
ruborū q̄z abbreviat̄ p̄mō diez.
babemus duos tm. quia debet eſſe
trū. et ſi erit octo. deinde ſequit̄ ſpa-
tia op̄ationis q̄ mediocre exiſtes

est. 6. dierū et qnis ptingit qd anticipet per duos dies solū remanebunt 4° et sic remanebūt tā. deīn sequitur 4° opatio que si esset mediocris ēēt i. dierū. ptingit aut ipfaz anticipari p tres un restant. 9. et sic sūt. 2. dies deinde sequit alia opatio que est. 9. dierū non additis illis. 4. et sic sunt in summa dies 30. Si aut sumam? maximos pblebit i. 4. 4. verbi gratia. primo bēmus. 6. et quia illud tempus ptingit. plōgarī p unū diem sic erunt. 7. deinde sequit opatio triū dierū quā ē ptingit. plōgarī p unū diem sic erunt. 4. et in summa. ii. postea sequit 3° opatio que est. 6. dierū; qua non explicat aut postponit. et sic sūt. 17. dies. credēt tamē ipfam varietatem recipere: h̄ tunc fieret alia dixeritas. postea sequit 4° opatio que mediocris exna ē est. i. dierū. ptingit aut ipsam postponi per tres et sic sunt dies 14. qui ad dītū i. pstituit 32. dies. deinde sequitur alia operatio que est. 9. dierū; et sic bēmus 41. dies; et quia eius complemētum qñz post ponitur p dies. 4. qui additi 41. pstituit 44. patet igitur quod dictuz. est. Si aut ponemus 3. operationem prolongari; bēmus 46. 2 dimidio uel 47. et fm hoc ē saluat dixerates medie cōtingentes ut p̄ intuēti. Si aut ī toto sumatur ī min⁹ medius puenimus ad dies. 34 uel. 36 verbi gratia; p̄ bēmus 6. deīn. 3. post aliis. 6. et sic sūt. 14. deīn. 12. et sic sūt. 17. deinde. 9. et sic sūt. 36. Si tamē prolongatur ista ultima opo p alio 8 dies erūt. 37. uel. 38. uel. 40. si aut antcipare p diem unū erūt. 34. Ad propositum igit̄ dux dīf. Auicena in līfam in hoc ēēt 34. et. non sūt locū secūdū qualibz numeroz cōputatione tēzsed itellexit hoc; fct̄ pputatione

secundū ī minos medios excepta ultima operatōe ut patet in līfā et sic soluitur primum. Pro solone seq̄ di notandum est numquam fuisse itētionem p̄bī fetum feminine non ēē formatum ante 80. uel. 90. diem. Sed uoluit in hoc masculin differre a femella in sua prima formatione: eo qd fetus femininus est ualde humidus a quoisua et fluidus; sed masculin constans et non fluidus in tantū quod in: 40° die: facto abortu: et ipso masculo recepto ī aqua frigida distincte apparebunt membra; quod non ptingit de feminino. smo in tantū ille est fluidus; quod etias si in 80° die egrēde retur pp suā fluxibilitatem efflueret et nō staret membrorum p̄ago sicut stat in masculo smo eius p̄statis post pris donec sit mīliū triū: et attigat alii qd s̄ quāt̄ frequēt̄ cū qua mī stat ip̄ sum p̄sue formati. Ex his ulūt ex fondamēto hī p̄ iter pretatio multarū auctoritatū ut Egidi. ypo. Gal. Aut. qd h̄onatū narias ēē mē suras cōplēti fetus. Viciunt enim qdam in. 44. qdā in. 46. quidā in. 30. quidā in. 34. et. sic de alijs. Ex quibz ulterius p̄ minimum tempus ī somatione masculi esse. 30. maximū uō. 46. Mūlieris uō minimum. 34. maximū uō. 44. Ex quo ulterius p̄ qd̄ cā liditate existente maiori cum bō matrē p̄paratione cūtius formatur fetus et uō tardius. Hic aut̄ si urgeat dubium quis fetus inter ceteros masculos alij paribus cūtius formari debeat an tēperatus an distempatus: sed de hoc inserius apparebit Ad 3° dubium respondebit. j. z̄. Deter minatio autē. hic Auicena tangit errorē quorūdā 2° tangit causam illius erroris 3° quēdam alium errorem remouet ibi 2°.

Plurimū enīz. ibi 3° Et apud quod dā. Notādū p̄ qd̄ littera duplē. p̄t habere expositionē fm quod duplex reperit littera: una que dicit i distinctione altera dicit indistincte. et fm ultimā ē sēsū quod determinatio spaci. s. formationis ē ref z̄: qd̄ ponere spatiū formationis masculi et femelle fore indistinctum est definiti facta audacter et stulte. qd̄ pp quosdā dñtes i codez tempore masculi formari et feminaz. Si aut̄ littera habeat indistinctione est sēsū qd̄ determinatio. i. specificatio et limitatio qua limitatur sine determinatur tempus dispositionis masculi et femine est facta audacter et stulte. quia. s. limitantes tempus precisiū in quo formatur masculi et femina sit sicut fati et audaces eo qd̄ hoc tempus est ualde variabile et hanc expostionē credo ueriorē. 2° notādū qd̄ licet ut supra ostensi est ratione ondī possit masculuz ut plūmū cūtius formari femella: non tamen declarari p̄t quāt̄ te. p̄pore citius debeat masculus quāt̄ femina formari: tum qd̄ illud ē variabile ut dictū ē tū qd̄ etia īvestigare distinctaz cauzaz quarēbec uel illa sit tante uelocitatis tar-ditatis uel more est ualde difficile. 3° notādū pp expositione illius littera plurimū supple i principio iue-nitū sp̄ma respirans. i. materiaz per forans et tentos latentes. respīrare ei⁹ est materiaz p̄forare ut dictuz est. 4° sciendū qd̄ primuz qd̄ agit virtus informatiua est qd̄ ipsa aggregat calorem inati eo qd̄ unit ipsuz ut s̄ dictuz est ī principio matrē colligitur sup sp̄ma ideo sp̄ma unit et aggregat eius calorez innatū ut sic reddatur potentius ī sp̄mosa do et ceteras faciendo operatio-

nes deinde exitus et meatus. i. nescias et locū umbilici umbilicuz et ne-nas p̄ ipsū seminatas z̄. Sciendū ē ultimo qd̄ per uirtutē nutritiuz possumus. uirtutē informatiua intelligere que quia post hoc operatur ut nutritiua per uenias panniculi mestruū attrahēdo p̄t metaboforce nomia ri nutritiua. 2° intelligere possumus p̄prie dictaz: et tūc oī litteraz sic cōstruere: deīn. i. postqz est facta fetus formationi quia. s. antecēfūt omnes ille operations de quibus ī suis mēfis facta ē mētio īcipit uirtus nutritiua z̄. Et ī hoc toto non uult pl̄. Aut. nisi quod solum scire possum⁹ quod iste operations sibi inūicem succedant hoc enīz dictat ratio natūralis quāt̄ tamē tempora una alteram antecedat et p̄cīsaz cīna īfam scire foret nobis penitus impossibili le ut dictuz est.

Apud quosdā. Tangit alius errorē qd̄ rūdā et p̄ b̄ facit. 2° iux-sentēt ypo. ostendit p̄portionē tēporis motus ad tempus formationis fetus. et tempus partus ad utrūque illorum ibi. 2°. Et apud quosdā. Bi-cit primo quosdā posuisse embrionem ī mīrice ex ore proprio respirare et primo tamen debiliter et parva respiratione. deinde fortius et maiori quando est. spletus uel maior. sed hoc dictuz non est uerum. Notādū quosdā fuisse embrionem ī mīrice respirare per os attrahēdo āērem quod non est uerum. Infra enim ostendetur quod per artarias matricis euentur cor infantis attrahendo aērem per artarias umbilicales cuius signum est quod dum embrio emittitur per aborsum aut dum nouiter ad lucem prouenit ei⁹ pulmo est ualde rubeus qui ī p̄ces b. i.

In tēris dealbatur.

Etapud quosdam. Tantum
Auricena proportionē dictoriū tem-
porum inter se: et proprio hoc: recompat-
pit m. 8. mēsi ad partū .9. et .7. ibi
.2. **Et natus i octo mēibus.** Si
cīt proprio tempus formationis embrio-
nis est sub duplum ad tempus motus
eius: quod si tempus motus est duplum ad il-
lud: et tempus natūritatis sue proprius
est duplum ad proprius motus et tempus
formationis ita ut totū aggregatum ex
illis est triplum ad tempus forma-
tionis et subdit quod tempus motus acci-
dit lenitas fluis. Intelligenpō ē
istam partem, proprioritatem fuis-
se proprio. In libro de natura fetus ubi
voluit quod tempus motus embrionis ē
duplum ad tempus formationis eius et
tempus proprius est duplum ad tempus forma-
tionis et motus que, proprioritatis
est sic intelligē ut colligitur in letra
quod totū aggregatum ex tempus motus et
tempus formationis est duplum ad tempus
formationis: tempus temnus sequēs-
mōrus inceptonem usque ad partū per se
sumptū est duplum ad aggregatum
ex ambobus precedentibus. Et ex hoc
sequitur quod tempus proprio putatur aggregatū
in se oīa tempus est triplum ad tempus
totum a principio coceptiōis
usque ad horam qua incipit motus.
Si enim alcūtū termini ad alium
terminum fuerit, proprio dupla totū
aggregatum ex illis duobus est triplā
ad minimum illorum. At si duorū ad
unum est, proprio dupla: aggregati
ex duobus et uno ad unū est, proprio
tripla. At uerbigratis sit formatiō
fetus in .34. diebus fm bac letra adue-
nit motus in .70. die et postea supue-
nit proprius in .140. diebus post horam
motus hoc aut totum si aggregatur
erit spatium .10. dierum et est .7. mēse

suum: notum est aut quod ducentozio.
dierum ad .70. est proprio tripla.
Sensus gra letra est quod totum aggre-
gatum ex tempus formationis et tempus
introclusū est illud et tempus quod ad
uenit motus est duplum ad tempus
formationis: totum aut sequens usque
quo aduenit proprius est duplum ad ag-
gregatum ex illis duobus temporibus
simil sumptū quod totum fieri bis
aggregatur erit triplum ad primum
aggregatum iam dictum ut deductū
est. **2. intelligē quod Auricena in .9.**
de animalibus alii uidetur illud tem-
pus proportionare et diuidere quam
hic. Ibi enim az uelle quod tempus motus
distinctum contra tempus formationis
et ipsum totale excludens est duplum
ad tempus formationis et tempus est dicitur
sicut in utrūque primoz et penti utrū
quod ipsoz excludens ē duplum ad tempus
motus ita quod inter istas quo incipit:
fetus moueri et instans complete for-
mationis fetus induculo magis tem-
pus mediat quā inter instans cōcep-
tionis et instans complete forma-
tionis: similiter inter horā partus et in-
stans in quo incipit motus in duplo
maiore tempus mediat quam inter in-
stans motus et instans complete for-
mationis. Exempli gra si propriat for-
matio i .30. diebus incipit moueri in
.90. die. deinde aduenit proprius in .120. si
et igitur proprius in .7. mēse quod in .10.
et notum est quod hic modus proprio
nādi aduerterat proprio si quod preciderat: fm
enim bac uias specie totali impigna-
tionis est diuidens in .7. ptes: equales
quarū una coridet formationis. due
motui: et .4. partui: hic autē motus per
portionādem est probabilē: mo primū
non uide subſtētabil: proprio quod ex ipso
sequitur quod fetus nālē formato in .30. die
bus fieri naturalis proprius in .6. mēse

quod est cōtra experientiā. et ḡtra simē
ōium auctorū: 2 arguit propria quod si fo-
matur fetus i .50. diebus igitur adue-
nit motus i .60. hoc tempus proprius ag-
gregatum ex oīis istis est prime tri-
plū ad aggregatum ex tempus forma-
tionis et motus: iūxta hac potem igitur
hoc totale tempus est prime. 6. mēsum
2 sequere: quod frequenter accidet
proprius naturalis in .8. mēse proprius fm ut
apparet infra: et arguit propria quod siat
formationē fetus in .40. diebus sicut frequen-
ter cogitū temnus tempus motus erit. 80.
dierum gra totale tempus ipse regula-
tionis erit precise triplū ad spaciū
.80. diez et proprius erit prime ducento-
rum. 40. diez ex quibus prestiuunt
.8. mēses. 3. dāta bac proprio-
nalitatem sequitur quod raro fieri partus
in .9. mēse. proprius est fm et arguit
propria quod nunquam fieri partus in .9. mēse
nisi formato fetus in .44. die: tunc e-
nim tempus motus est temnus in lux: et
proprius tempus aduentus per se
sumptū erit. 6. mēsum. et proprius
totum aggregatum erit. 9. mēsum
raro autē cogitū formari fetus in
.44. diebus igitur zec. Conformati-
on. n. veritati est alia proprio fm quā fetu-
formato. 30. die fieri proprius in .7. mēse
specie uero formato in .44. aduenit
et motus in .104. diebus: et proprius in
.14. die et sic in .8. mēsibus et .4. diebus
quod raro preciderat. Si uero in .40. die
formatio erit motus in .120. diebus: et
proprius in .180. diebus et sic in .9. mē-
sibus et .20. diebus: et fm numerosos
medios uenientad .9. mēse puctū
alii aut parū ultra uel circa. Si autē
ficiat formatio in .44. diebus: quod in
uno mēse predīmidio quod raro preciderat
potest fieri motus in fine .3. mēsiū: et
ita totale aggregatum ex his erit. 4.
mēsum cum dīmidio: postea ad
ueniet proprius i fine. 6. mēsum et sic totū
aggregatum erit. io. mēsiū cuz dī
midio quod raro etiam contingit
Ista igitur preputatio est proformis
ueritati. et cum tangit in letra et in .9.
de animalibus nulla istaz proprio-
nalitatem est certa. Ex isto pz quod di-
xit auricena: et dicitur quidā et non po-
sunt bac computōne fm intentionē
propriiam. Scindūm ultio quod illa
particula. Et lenitas accidit in mo-
tu. per bea duplēcēt fm siue intelle-
ctum: unus est quod illo tempus quo. s. ad
uenit motus aduentus quod motu lenitas
fm quod si fuis est leuis obtusus uel
remissus. 2 intellectus est quod tunc ē
lenitas sensus ipius motus quod si leui-
ter sentitur a mure motu infatis iute-
ro quod tunc uale debilis et remisse mo-
uetur et utraque experio est bona. Et si
arguitur dicitur hoc quod plus de specie requi-
ritur ad motū: quod ad fm gra prius
accidit fuis et tardius motus. huic
dicitur propriedēt proprius et propriam ma-
xime fm fam expositionem: in hac tamē
primum neganda est propria hec ad
motum plus requirat de specie ad fm
tamen requirit tempus maior iō zec.
Et natus in octo. Compat proprium.
8. mēsis ad proprium alioz tempo-
rum. et proprio tantum dispositionē fetu-
8. mēsis. 2. specificat proprionem
tempus formationis ad tempus motus et
ad tempus proprius eius. 3. notificat di-
spositionē proprius .7. .9. .10. et ii. mēsis
2. ibi. Et ibi quidē. 3. ibi. Et dire-
runt quod natus in .7. ptes in notadis
clare patebunt. Notandum est propri
de mente auricena hic et Infra hac
eadem sen. tractatu 2. ca. proprio. quod tria
sunt tempus proprius inter alia frequenti-
ptingentia quoz primum est et fre-
quentius ptingens 9. mēsis. post
quod est. 7. mēsis. 3. uō est mēsis.

b.ij.

8°. In. io. n. l. ii. raro. p̄figit p̄tū fieri et sic frequentius p̄figit p̄tū fieri in. 9. q̄ in alijs alia pibis p̄tū 9. mensis est pfectior et naturalior et fetus uigoriosoz. et per p̄tū postea in. 7. Minime autē naturalis et de cuius fetus uita minime sp̄atur est p̄tū. 8. mēsis ut Inititur hic. hui⁹ autē cā a diuersis diuersimode assignat p̄tū imaginatur quidā q̄ sicut i dispositionib⁹ egritudinalib⁹ p̄ crīsim mīfabilitib⁹ et tremibilib⁹ p̄ dies et septimā nas dies. 7⁹. ē critica; et simili. 9⁹. autē nūq̄z ul̄ solū i simhoāticis ē critica; et per p̄tū crīsim in ea semper ul̄ ut plurimū ad malū. Ita i disponsi b⁹ p̄ mīfes mēfabilib⁹ cōfigit. et p̄ p̄tū p̄tū. 7⁹. et 9⁹. exit ut plurimū mālis; raro. 8⁹. et 9⁹. hec cā vīn assumat fōdantum nō tamē totalis et adeq̄ta causa q̄ tūc p̄tū aduentiens in. 7⁹. eset. 8⁹. plurimū pfectior et naturalior q̄z in. 9⁹. quod est cōtra expīmitū et arguitur. p̄tū q̄ magis ē critica radicaliter ul̄ nālō. 2⁹. tñ colligit et dicitis. Luicene infra tractatu 2⁹. ca⁹. p̄tū. et est q̄ ex p̄tū aduentiente i octa uo possim⁹ arguer sup futurā mōtē dupl. s. i. p̄ uā signi; et p̄ uā cā; p̄ uā qđe signi; q̄ cū fetus naturalz debeat moueri ad exitum in. 7⁹. mēse iux̄ fondamentū pcedēta rationis si tan datur hic motus usq̄z ad octauū mēsem. signū est fetū esse ualde debilem; fetū autē multū debili exīte et ad exitum pueniente in quo est multū for tis labor; raro cōtingit ipm euadere igit. 7⁹. p̄tū uero cā taliter idēz p̄tū argui. quoniam aduentiente motu ualde laboriosoz fetus in. 7⁹. mēse iux̄ p̄ncipiz iam p̄missum et ipo ad latem non egrediente aut pp̄ resiliētiam quotilidoniū; aut aliquā alia ca uīa virtus fetus ualde prosterne et

debilitas. Cū igit̄. 8. succedente nun dum sit fortis et a debilitate pri stina reletuā et superuenient alter motus laboriosos in p̄tū multum. p̄ sternit et deſicitur virtus eius q̄ e greditur cū ejēma virtutis debilitate et p̄ cōſequēta. 7⁹. Accidit. n. ei ut po nit Luicene p̄legato ca⁹ sic aggre dienti 2⁹. laborem an q̄ sit a p̄tū labo re reletuā. In. 7⁹. autē melius cōſer uatur cū non tantus anſeſſit laboz et debilitas ut p̄tū; et bāc smām itellexit Luicene allegato ca⁹ dum inq̄ qm̄ nō cīnatur eius dispō. s. i. q̄gn aut̄ sit retardatus in creatione et motione et desiderio ad partum ul̄ q̄z ad bāc horā q̄. s. longius fuit tez p̄tū motus ad partū; et desiderij p̄tū; quaz esse debuit merita creatio nis et motus eius q̄. s. i. 7⁹. moneri debebat; et significat q̄ el̄ virt⁹ non est fōtis in radice aut aduentit ei mo tis separatiōis in princ⁹ cōplēmentū huīa temporis q̄zis sit fortis i ra dice. 7⁹. Stat ḡ tota cā Luicene in hoc q̄ uel in. 7⁹. mēse fetū motu in. 8. aduentit motus ad partū uel nō; si nō significat el̄ ultima obilitas ut s̄ si sic q̄ntūcēz fuerit fortis; ex p̄tū motu notabilitē debilitatis est; et multo plus debilitas ex 2⁹. et p̄ p̄tū multū posternit̄ virtus el̄. 7⁹. idēz innī Luicene infra dū dicit. Et ac cedit ei p̄culdubio. q̄ accidit debili tēto motib⁹ euāſionis cū proce dit abſolū directione. s. laxitudo et ūfect⁹; infirmatur ḡ. p̄culdubio. et ūbilitas et resolute virtus eius. 3⁹. nō cā sumitū p̄cē Astrologos p̄mītētes p̄tū q̄ culibet p̄ductioni ul̄ cōplemento rei p̄ plures mēses durabilis culibet mēsi signatuz corrīdet regim et dñiūm unius. 7⁹. plane tarum et si diutius durat circularis

revertitur dñiū ad planetāi princi pio dāntā incipēt. a. Saturno et p̄tū descēdēt 2⁹. ordinē plānetarum. Premittit 2⁹. plāne tarum quidā sunt uite fm̄ abas q̄litas virtutis attributas cīſaſcibiles et cōſormes ut Jupit̄ qui calus est et humid⁹; quida autē 2⁹. ambas ini micabiles et diformes ut saturnus. Quida autē 2⁹. aliq̄z aſcibiles et fz al i q̄z inſcibiles ut lu⁹; fm̄ b⁹ assigna tur p̄babilis cā q̄. in. 7⁹. u. 9⁹. mīſe mel⁹ uiuit nat⁹. In octauū nō min⁹ q̄z i aliquo illoz. In p̄tū ip̄g⁹ tōnia dñiū saturnus q̄z uite fz am bas qualitates inīmitat tūc nō acq̄ ritur uite fetū. In. 2⁹. autē mēse dñiū Jupiter q̄z lunas pater; dator enim est uite. In. 3⁹. dominatur māris et sic de alijs. p̄tū usq̄z ad. 7⁹. in quo dñiū luna q̄z p̄ se amicabilis est uite rōne humiditatēs et ad hoc rōne mīliū lu minis quod a sole recipit. u. et fruc t⁹ maturat ut colligit 3⁹. metbauroz pp̄ quod noctes plenilunii calidiorē fuit. 2⁹. metbauroz; unde cōtingit fetū in. 7⁹. uiuere; mēse nō. 8. credit satur nus qui uite penitus inīcat. unde et impedit fetus uita et moris. q̄ ta men. 9. mēse revertit. Iouis dñiū fm̄ ambas qualitates uite aſcibiles optie uiuit fetus. q̄z partus. 9. est na turalior et uitalior; hec autē causa ab Astrologia assignata si cū his cau sis p̄ſignatis cōiungat. habemus cām totalem et pfectam diuersitatē. Notandum tamen q̄ licet ita sit ut plurimū cōtingit, tamē q̄nq̄z fetū 8. mensis euadere; ut colligit a pho in 9⁹. de generatione animalium quan tuūq̄z n. p̄ſignate cā fetū debilitēt exīte tūc fetus uirtute radicalz fortis ualde; et mēre robusta. cōtingit ipsum uiuere pp̄ quod dīſ. phas in

egipto mulieres esse uiragines in octauū mēſe robustos fetus pien tes et uiuentes. Et ex hoc p̄tū p̄tū q̄dixit Luicene in līa plurimum. p̄tū 2⁹. eandem ērōnē de nato in. io. ra ro. n. enādit q̄muis non eidem equa liter aduerset celestis iſluentia uel aspectus; aduentit enīz ei mot⁹ in. 9. ipsum proſternens. i. debilitana. q̄r reperitur in. io. non potens simile motum ampli⁹ tollerare. uel si non aduentit motus in. 9. significatur ei⁹ debilitas mag⁹; et hoc ſtellexit Luicene. in fine caplī allegati dum inq̄ et plerumq̄z nascitur in. io. ille cui accidit ut deſcideret p̄tū i. 9. et nō fuit ei p̄paratus et accidit ei illud q̄ accidit nato in. 8. Scindunt 2⁹. q̄d iux̄ pōnē ſupiuſ allegatam de inītione y. s. de p̄portionalitate tpris formationis ad tpris motus et tpris motus ad tempus p̄tū. Natus in mēſe. 8. fuit formatus i diebus. 40 deinde ſupuerebat ei motus in die bus. 80. deinde p̄tū in. 240. qđ est ſpacium. 8. mēſum. hoc tamē reci pit uarietātē ut s̄ dclaratū ē. Sci endum est ultimo p̄ intellectu illius p̄tū. Et dixerūt 7⁹. ingreditur uirtus p̄parationis. i. cōſervationis q̄z uiuit cū pertinet ad. 7⁹. mēſes. i. qđ uenit ultra p̄ncipium. 7⁹. mēſū. et natum in. 9. mēſe et posteriore. s. in. ii. Circa iam dicta insurgunt quedam difficultatea: p̄tū est q̄r ma gis cōtingit. diuersitas in termino p̄tū humani q̄z alterius ūp̄tū; uide mus. n. canem. ouem. capram. q̄i per equalē p̄oſtū portare fetus. In partiū autē mulierum notabilis cōtingit uarietas. 2⁹. difficultas est q̄z rationsiblēt̄ z̄ in tā breui t̄p̄ pos ſe formari femellam; ſicut masculuz; p̄tingit enim mulierē parere femellā

in. 7. mense. h[oc] hoc non esset nisi ipsa
formata foret i. 30. dieb[us] a[n]o q[uod] e[m]inu[n]d[u]m
non formata fetus masculus: ut su-
pra dictu est. igitur z. Et p[ro]firmae-
ga ut plurimū aduenit p[ro]pt[er] tam ma-
ris q[uod] semine in. 9. mēse: sed tēpus p[ro]-
tus proportionatn[um] t[er]ti formatio-
nis ut supra: g[ener]o et cetera. 3^a dif-
fici[ta]s est q[uod] nō statim formatu fetu
accidit motus: sed p[ro]lōgū tēpus tar-
dat post formationē cum statim fō-
mato fetu adiunt organa motus et
virtus motia. 4^a difficultas ē q[uod]
ex dictis uide sequi magis debet ui-
vere natū in. 7. quā in. 9. q[uod] virtus i[st]i
formatiu ei[us] fortior ē et cū hoc mā
generationis est obedientiā ad re-
cipiendū impressiones virtutis in
formatio[n]e: igit[ur] fetus d[icitur] esse fortior
et per s[an]ctu[r]a z. p[ro]p[ter] s[an]ctu[r]a et p[ro]batu[r] af-
sūp[er] ex supradictis fit ei[us] fetus ue-
locior formatio fm. p[ro]portionē ma-
iore[n] virtus i[st]i formatiu ad mate-
riā generatiōis: cū igit[ur] uelocitas
et tarditas partus aportionentur
uelocitat[i] et tarditati formationis:
sequitur z. Ad p[ro]p[ter] istoz respondet
Egidius romanus hoc lo[go] p[ro]tingere
q[uod] alia animalia magis suū unifor-
mem mox uidenti q[uod] boies: multum
n. uariat[ur] boies regumen in cibo et po-
tu et i[st]i alia: q[uod] sit in se[me] uiri et me-
stru[m] mulierum magna uarietas: et
hec est cā uarietas t[er]ti formatio[n]is
z cōpletu fetus: z d[icitur] p[ro]pt[er] eiusdē.

2^a cā est inordinat[us] et i[moder]at[us]
p[er]ibitus tam uiri: q[uod] mulieris pp cu-
tis uarietatem spma sub uarij di-
spositionib[us] attribuit[ur] a mīcīe q[uod] melius:
q[uod] deterius digestu[us]: hec āt
p[ot] esse ca uelocitatis uel tarditatis
formationis p[ro]lemti et p[ro]pt[er] fetus:
et colligit[ur] hec cā problemati. io.^a
problemate. io. et aliquār colligit[ur]

48. p[ro]blemate. Et ex b^a p[ro]p[ter] cā pp q[uod]
frequētus in humana spē p[ro]ducit
fetus mōstruosus claudicās surd[us]:
uel cecus q[uod] in alijs spēbus: licet alie
possint ēē cāe ut colligitus locis p[ro]
allegatis. Nō tñ in p[ro]ibus alioz
brutoz ē uarietatē cōtingere ut q[uod]
6. de histoirja scialium. Iz non ita fieri
frequēt uel notabil[is]. Ad 2^m dict[ur]
negādo dñam. et d[icitur] ulterius
q[uod] si p[ro]pt[er] femelle fieri in. 7. poterit
hoc p[ro]tingere aut pp debilitatē quo
tilidou[us] aut aliā accidentalem cāz
Et dicitur ulterius quod non semp-
sernatur illa proportionalitas: uel
potest dici quod illud est contingēs
sed non ualde. Ad p[ro]fimationē
d[icitur] q[uod] licet utriusq[ue] p[ro]pt[er] adueniat
9. mēse inter bos tñ potē magna ua-
rietas p[ro]pter magnā else latitudine
non mensis. Ad tertiu d[icitur] q[uod]
q[uod] fetu b[ea]t[us] fixionē et soliditatē certa
in mēbris silla si debet posse localis
moueri. id et c. Ad 4^m d[icitur] q[uod] ex
partu facto in. 9. ubi alia fuerit p[ro]a
arguitur maior fortitudo fetus: ubi
aut nō cōcurrat b[ea]t[us]mōi p[ro]tas hoc
nō euidenter arguit[ur] q[uod] possit hoc cō-
tingere p[ro]pter ligamenta esse debili-
ra aut aliq[ue] tale. Et d[icitur] q[uod] z fetus
in. 7. mēsi alia paribus esset nāliter
fortior ēē tamē accidentalr debilitor
p[ro]p[ter] magis tener: et p[ro]fisibilis egre-
dit. unde magis mutat[ur] ab aere et ab
alija q[ua]bus occurrit. q[uod] tūc ligamen-
ta sunt minus disposta dissoloni. id
plus laborat virtus mīcīe infatis in
ptu: q[uod] accidit i[st]i debilitati magis
et min[us] uiuere. Ad quod ēē cōcurrat
q[uod] maior cōformitas celestis iflux[us]
ad natū in. 9. q[uod] in. 7. ut. s. declara-
tuz ē. Et sciās q[uod] sanguis. Ex-
plicat nūc modū quo nutrit[us] fetus in
utero. primo notificādo materiā ex q[uod]